
ROMAN VE HİKAYEDE ANLATIM TEKNİKLERİ 
 

1. Anlatma (Tahkiye Etme) Tekniği 
    Anlatıcının birtakım olayları ve bu olaylar çevresindeki 
insanları, belli bir mekân ve zaman çerçevesinde 
okuyucuya/dinleyiciye nakletmesidir.  
    Anlatma tekniğinde okuyucu ile eser arasına anlatıcı 
girer. Okuyucu hemen her şeyi anlatıcı kanalıyla görür ve 
öğrenir. Okuyucunun dikkati anlatıcı üzerinde yoğunlaşır. 
 

Örnek 
   Haftada iki gece dostlara danslı çay veriliyor, en aşağı iki 
üç gece de başkalarının davetine gidiliyordu. Aşağı sofa ile 
taşlık arasındaki camekân kaldırılmış, delik deşik duvarlar 
sarı yaldızlı bir kâğıt ile kaplanmıştı. Davet akşamları 
taşlıktaki su küpü, sofadaki yemek masası ve daha başka 
hırdavat eşya mutfağa taşınıyor, yukarıdan kilimler, 
iskemleler, süslü yastıklar indirilerek bir kabul salonu 
dekoru kuruluyordu. 
 

 
 

Özetleme Tekniği 
   Uzun bir zaman diliminde yaşanmış olayların 
ayrıntılardan arındırılarak ana hatlarıyla kısaca ifade 
edilmesidir. Varlığı belirgin şekilde hissedilen anlatıcı 
olayları, kişileri veya diğer unsurlar özetleyerek anlatır. 
Özetleme tekniğinde zaman atlamalarından ve olay 
genellemelerinden yararlanılır. 
 

Örnek 
“Ali Rıza Bey, Babıâli yetiştirmelerinden bir mülkiye 
memuruydu. Otuz yaşına kadar Dahiliye kalemlerinden 
birinde çalışmıştı. Belki ölünceye kadar da orada kalacaktı. 
Fakat kız kardeşiyle annesinin iki ay ara ile ölmesi onu 
birdenbire İstanbul’dan soğutmuş, Suriye’de bir kaza 
kaymakamlığı alarak gurbete çıkmasına sebep olmuştu.” 
 

 
 

 
 
 

2. Gösterme (Sahneleme) Tekniği 
   Anlatıcının olayı anlatması değil; olayın, hareketin, 
tavrın, durumun dil vasıtası  ile gösterilmesi, okuyucunun 
gözü  önünde somutlaştırılmasıdır. Buna, hareketlerin ve 
varlıkların belirgin bir biçimde nitelendirilmesi de 
diyebiliriz.  
   Gösterme tekniği, hikayedeki şahısların sanki sahnede 
oynuyormuş gibi konuşturulmasıyla oluşturulur. Burada 
anlatıcı aradan çekilir. Olaylar, kişiler, varlıklar okuyucuya 
doğrudan sunulur. Anlatılmak istenen diyaloglarla 
anlatılır. 
 

Örnek 
“Küçük Ağa başını kaldırdı ve soran gözlerle baktı. Doktor 
çevik bir davranışla ayağa kalkmıştı. Gidecekti artık. Onun 
hâlâ soran gözlerine dost gözlerle bakarak: 
─ Çünkü, dedi. Küçük Ağa'nın siz oluşu.. yani.. nasıl 
söylemeli?.. Anlıyor musunuz veya anlatabiliyor muyum 
bilmem... Sizin gibi genç, güçlü, kuvvetli.. ve bilhassa bilgili, 
akıllı biri oluşu... Kısacası işte siz oluşunuz benim için hususî 
bir kıymet ve ehemmiyet taşıyor."  
 

 

 

3. Diyalog Tekniği 
  Kahramanların karşılıklı konuşmalarına dayanan anlatım 
tekniğidir. Diyalog, bir gösterme tekniğidir. 
 

 
Örnek  
— Canım, neden söküyorsunuz? dedim. 
— Mühendis Ahmet Bey söktürüyor. 
— Ne yapacak bunları? 
— Yukarıda deri tüccarı Hollandalı var ya hani, onun 
bahçesini düzeltiyorlar da... 
— İngiliz çimi alsın, eksin, mademki herif zengin... 
 

 
 
 



4. Bilinç Akışı (Akımı) 
   Bu teknik, kişilerin iç dünyalarını aracısız olarak okura 
iletme olanağı sağlar.  Kahramanın duygu ve düşünce 
dünyası düzensiz bir şekilde verilir. Bireyin zihninden 
geçenler, birbirinden bağımsız cümlelerle âdeta bir 
sayıklamayı andırır biçimde sergilenir. Duygu ve 
düşünceler art arda sıralanır. Düşüncelerde mantıksal bir 
bağ yoktur. Bilinç akışı, bir gösterme tekniğidir. 
 

Örnek 
“O gün ne güzel bir gündü! Deniz ne serindi! Ne güler 
yüzlüydü sandallar, çocuklar, kadınlar! Dünya yüzünde bir 
tek kötü lakırdı, kötü hareket, kötü düşünce o gün için -o 
günün başı için- insan elinden, insan dilinden, insan 
kafasından çıkmamış gibi bir akşam oldu. Ben her zamanki 
gibi kimsesiz, pazarımı bitirmiştim. Hayatımdan 
memnundum. Her şey ışıl ışıldı. Her şey mavi, akşama doğru 
kırmızı, sonra lâcivert oldu. 
   Bugün kimse ölmesindi. Bugün döğüş edilmesin, bugün 
kimse ağlamasındı. Akşama doğru vapur iskelesine gittim. 
Daha vapura vakit vardı. İki çocuk iskelenin 
parmaklıklarında cambazlık yapıyor, bir adamla mini mini 
bir kız çocuğu elleri balık pulu içinde, balık avlıyorlardı. 
İskelenin iç çırpınmayan bina gölgeleri düşmüş denizi 
Monako Prensi’nin akvaryumu gibiydi. Köyden güneş 
çekilmişti. Onu tarifelerin asıldığı siyah tahtanın dibine 
çömelmiş gördüm. Yüzü kıpkırmızıydı. Bugün iyi çalışmış 
olacaktı. Yüzünde, iskeleye inerkenki pembelik kalmamıştı. 
Çok 
kanlıydı. Mavi gözleri uçuk, korkuluydu. Yanında durdum.” 
 
 

 

5. İç Konuşma (Monolog) Tekniği 
   Kahramanın sessiz bir biçimde içinden konuşmasıdır. Bu 
teknik, daha çok, kişilerin iç dünyasını aracısız bir şekilde 
okuyucuya sezdirme amacına hizmet eder. Bu tekniğin 
uygulandığı bölümlerde anlatıcının varlığı ortadan kalkar. 
Kendi kendisiyle konuşan kahramanın düşünceleri, 
düzenli ve sistematiktir. İç konuşma, bir gösterme 
tekniğidir. 
 

Örnek 
  Dönüp bakmak istedim. Belki de çok istediğim için dönüp 
bakamadım. Olabilir. Gökten bir kuş, “hişt hişt” ederek 
geçmiştir. Arkamdan yılan, tosbağa, bir kirpi geçmiştir. Bir 
böcek vardır belki, “hişt hişt” diyen. 
 

 

 

6. İç Çözümleme 
   Kişinin iç dünyalarının (duygu, düşünce, psikoloji, ruh 
dünyası) anlatıcı tarafından anlatılmasıdır. Anlatıcı, 
kahramanın aklından geçenleri sanki onun karşısında 
durup da okuyormuş gibi verir.  
 

Örnek 
“İlkin şaşırdı. Onun kasa yapımındaki yorgunluğunu 
şuradaki serin sularla giderdiğini, içini 
dışını yıkadığını sanmıştı. Derken ürktü, yüzüne bakmadı 
onun. Direndi. Karanfillerinden birini 
kulak ardından çekip resimli tahtanın üst başına kondurdu.” 
 

 



7. Geriye Dönüş (Flashback):  
   Hikâye ve romanlarda konunun akışını keserek geriye, 
konuyla ilgili geçmişteki bir olaya dönme tekniğidir. Bu 
teknikten tiyatro ve sinemada da yararlanır. 
 

Örnek 
  (...)  “Babasını hatırladı. Trene yolcu ederken “Aman 
oğlum,” demişti, “yüzümü kara çıkarma. Babayın oğlu 
olduğunu göster şu millete, ille de mıhtara. Benim 
oğlumsan sırtın yere gelmez. Heye İstanbul gurbeti çetin, 
İstanbullunun cinden de beter olduğunu söylerdi emmim 
ya, boş ver. Var git, sağlıcakla, eyi kötü bir işin başın geç, 
bize mektup sal. Ondan sonrasına karışma. Ben hepsinin 
yuvasını yaparım!” 
 

 

 
8. Montaj 
    Sanatçının, bir kişiye ya da anonim bir sözü, metni; 
kendi eserine derinlik, çağrışım zenginliği, üslup çeşitliği 
sağlamak amacıyla aktarmasıdır. Şiirde kullanılan 
irsalimesel sanatına benzeyen bu teknikte eserle “montaj 
metni” arasında uyum ve bütünlük bulunur. Postmodern 
romana kadar sınırlı kullanılan bu teknik, postmodern 
romanla birlikte farklı boyutlara ulaşmıştır. 
 

 

9. Leitmotif 
   Herhangi bir tavır, hareket veya sözün, eserde çeşitli 
vesilelerle birçok kez tekrar edilmesidir. (Kişileri ve 
nesneleri sembolize eden sürekli tekrarlanan ve 
simgeleşen ifade kalıplarıdır.) Sanatçılar bu teknikle 
öncelikle içerikte sürekliliği sağlama amacı güder. 
Letimotif, edebi metne simetrik ve estetik bir değer 
kazandırır. 
 

Örnek 
Vatan Yahut Silistre'de Abdullah Çavuş'un sık sık “kıyamet 
mi kopar?" demesi. 
 

Oğuz Atay’ın Tutunamayanlar romanında Olric’in 
“Efendim” ifadesi. 
 

Aşk-ı Memnu’da Behlül’ün “Behlül kaçar!” demesi. ☺ 
 

 
 

!!! DİKKAT !!! 
    Yukarıdaki anlatım tekniklerinden başka, özellikle 
postmodernist romanlarda görülen üst kurmaca, metinler 
arasılık, pastiş, ironi, parodi, kolaj gibi teknikler de vardır. 
 

1.Üstkurmaca 
   Kurmacanın örtülü veya açıkça bozulup başka bir 
kurmacaya yar verilmesiyle oluşan “kurmaca içinde 
kurmaca"dır. Üstkurmaca ana hatlarıyla üç değişik şekilde 
görülür:  
 

a) Bunlardan ilki; metnin kuruluşunun, eserin yazılış 
sürecinin olay akışı içerisine konumlandırılması, konu 
olarak işlenmesidir. 
 

Örnek 
“Romanı bir cinayeti tasarlar gibi tasarladım.Bu kitabın 
benim açımdan öbürlerinden daha değişik olmasının 
nedeni, her zaman ben kurbanımı bulduğum halde, bu kez 
kurbanımın beni bulması, romanın yazılmak üzere bana 
gelmesiydi. Bir başkası için o, koyu renk güneş gözlükleri 
takmış, siyah kazaklı, içinde kızıl pırıltılar oynaşan gür 
saçları olan bir genç kızdı, benim içinse ısrarlı birkaç 
telefondan sonra gelen bir romandı. Kız bir romana 
girmek istediğini biliyordu, bilmediği ise bu romandan 
nasıl çıkacağıydı, onu yalnızca ben biliyordum ve ona asla 
söylemeyecektim, zaten de söylemedim.” 
   Postmodern bir romanın başından alınan yukarıdaki 
parça, içeriğin romanın yazılışıyla birlikte sürdürülecek 
olmasının ilk işaretidir. Sanatçı; metnin kuruluşunu, 
yazılış sürecini olay akışı içerisine konumlandırarak 
üstkurmaca oluşturmuştur. 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

https://www.turkedebiyati.org/kitap_ozetleri/tutunamayanlar-oguz-atay.html


b) İkincisi, yazarın eseri yönlendirici ve etkileyici biçimde 
ona müdahalede bulunmasıdır. Postmodenist romanda 
yazmak ve yaşamak iç içe geçmiştir. Postmodenist 
romanın anlatıcısı etkinliğinin boyutlarını kendi 
kurmacasında sınırlı tutmakla da kalmamış, okurla 
iletişim kuracak kadar genişletmiştir. Bu tutumu, metnin 
yorumlanış aşamasında okurla birlikte, ona yardımcı 
olma niyetinin yanı sıra okurun da bu kurmaca oyunun 
ayrılmaz bir parçası olduğu düşüncesinden 
kaynaklanmaktadır. 
 

Örnek 1 
“Uyumasından yararlanıp onun hakkında sessizce biraz 
bilgi verelim. (...) Özel hayatlarında hareketsiz ve 
başarısız olan Çehov kahramanları gibi kederliydi hep. 
Keder konusuna daha sonra çok döneceğiz. Bu rahatsız 
oturuşu ile daha fazla uyuyamayacağını anladığım 
yolcunun adının Kerim Alakuşoğlu olduğunu ama bundan 
hiç hoşlanmadığı için kendisine adının ilk harfleriyle Ka 
denmesini tercih ettiğini, bu kitapta da öyle yapacağımı 
hemen söyleyeyim. (...) Şimdi, Erzurum garajından 
ayrıldıktan sonra yolculara iyi seyahatler dileyen şoför 
gibi ben de ekleyeyim: Yolun açık olsun sevgili Ka... Ama 
sizi kandırmak istemem: Kanın eski bir arkadaşıyım ve 
Kars'ta başına gelecekleri daha bu hikâyeyi anlatmaya 
başlamadan biliyorum ben.” 
   Orhan Pamuk, Kar adlı romanında, başkişiyi tanıtırken 
hem kitabın ilerleyen bölümlerinde bizzat kendisi 
olduğunu vurgulayarak açığa çıkaracağı  
yazar-anlatıcının kimliğini özenle ön plana çıkarmakta 
hem de okurla diyalog kurmaktadır. 
 

Örnek 2 
“Kapı çalınıyor. Kim geldi acaba? Kimi istersem, kimin 
ismini yazarsam o gelir. Yazmanın bu yararı var işte, 
küçük bir işaretle, canımın istediğini getiririm. İstersem 
fikrimi değiştiririm. Kim ne yapabilir? Hadi bakalım, 
kapının zili çalmadı, gelen giden yok. Tamam mı?” 
 

c) Üçüncüsü ise gerçekliğin fantastikle birleştirilerek 
sunulmasıdır. Dış gerçekliği olabildiğince inandırıcı bir 
tutumla kurmaca yapıya aktarma kaygısının yerine 
postmodern romanda nesnel gerçeklik-kurmaca 
ilişkisi/çelişkisini belirginleştirme vardır. Bir başka 
deyişle gerçek olanla gerçek olmayanı birleştirme söz 
konusudur. 

Örnek 
"(...)  Sokakların iyice kararmasından sonra Esir Pazarı’nın 
arkalarındaki dar sokaklardan birine saptım, burada 
kahvehaneyi buldum. İçerisi kalabalık ve sıcaktı. Tebriz’de, 
Acem şehirlerinde pek çok benzerlerini gördüğüm ve orada 
meddah değil de perdedar denen hikâyeci arkada ocağın 
yanında bir yükseltiye yerleşmiş, tek bir resim, kaba kâğıda 
aceleyle, ama hünerle yapılmış bir köpek resmi açıp asmış, 
arada bir resimdeki köpeği işaret ede ede hikâyesini o 
köpeğin ağzından anlatıyordu."  
"(...) Bilir misiniz ki resmim böyle ucuz bir kâğıt üzerine 
naklolunduğu için ya da bir köpek olduğum için 
üzülmüyorum da, ben sizlerle birlikte adam gibi oturup 
kahve içemediğime hayıflanıyorum. Bizler kahvemiz ve 
kahvehanelerimiz için ölürüz. Ama o da ne? Ustam, bak 
bana cezveden kahve veriyor. Hiç resim kahve içer mi? 
Demeyin; bakın bakın, köpek lıkır lıkır kahve içiyor." 

2. Metinler Arasılık 
   Postmodem eserlerde bir yazarın diğer metinlerden 
yararlanmasıdır. Sanatçılar, başka eserlerden  aldıkları 
kesitleri roman düzleminde bir araya getirirler. 
   Metinler arasılık, postmodernist romanda temel kurgu 
ögesi olan üstkurmacanın bir alt kategorisi olarak 
değerlendirilmektedir. Dış ya da psikolojik gerçekliği 
yansıtmak/irdelemek gibi amacı olmayan yazar, 
metinlerin sanal gerçekliği içinde, “anlatı ormanlarında 
gezinti”ye çıkar. Modernist romanlarda da değişik 
boyutlarda ve işlevlerde başvurulan metinler arasılık, 
postmodernist romanda metnin örgüsünü oluşturmanın 
başlıca dolgu malzemesi olarak işlenir. 
    Metinler arasılığın postmodernist romandaki uygulama 
kategorilerini pastiş, parodi ve ironi oluşturur. 
 

a) Pastiş 
   Postmodern romanda çeşitli metin türlerinin biçim ve 
anlatım özelliklerinin taklit edilmesidir. 
   Pastiş; postmodernist romanda biyografi, otobiyografi, 
destan, masal, halk hikâyesi, efsane gibi türlere özgü 
üslup ögelerini, söyleyiş tarzlarını metnin temel üslubu 
edinmek şeklinde kullanılmaktadır. Pastişte taklit, metnin 
ancak üslubuyla sınırlı kalır. Metnin konusu bu ilişkinin 
dışındadır. Dolayısıyla pastiş, üslûbun taklididir. 
 

 
 
 

Örnek  
"Ulema, cühela ve ehli dubara; ehli namus, ehli işret ve 
erbab-ı livata rivayet ve ilan, hikâyet ve beyan etmişlerdir 
ki kun-ı kâinattan 7079, İsa Mesih'ten 1681 ve Hicretten 
dahi 1092 yıl sonra, adına Kostantiniye derler tarrakası 
meşhur bir kent vardı." 
   Binbir Gece Masalları’nda ve halk hikâyelerinde 
anlatıcı, başkalarından dinlediklerini aktarır. Bunu 
yaparken de “rivayet ederler ki, derler ki” gibi kalıplaşmış 
ifadeler kullanır. İhsan Oktay Anar’ın Puslu Kıtalar Atlası 
adlı romanında biçim ve anlatım özellikleri açısından aynı 
tekniği kullanması bir pastiş örneğidir. 
 

 
 
 
 



b) Parodi 
   Postmodern romanda daha önce yazılmış bir metnin 
içerik yönünden örnek alınmasıdır.  
   Bütüncül ya da kısmi olabilir. İlkinde yazar örneksediği 
metnin içeriğini ana konu bağlamında dönüştürerek kendi 
eserine uyarlayabilir. Parodinin kısmi olarak kullanılışında 
ise örneksenen metne ait bir parça, cümle, başlık özgün 
yapısıyla yeni metne aktarılabilir. 
   Pastişten farkı şudur: Pastiş belli bir türün üslûbunu, 
anlatma formatlarını taklit eder; parodi belli bir metnin 
konusunu taklit eder.  
 

Örnek 1 
Nazan Bekiroğlu’nun Yusuf ile Züleyha adlı romanı, içerik 
yönünden divan edebiyatındaki Yusuf ile Züleyha 
mesnevilerini örnek aldığından bir parodi örneğidir. 
 

Örnek 2  
Umberto Eco'nun Gülün Adı adlı romanını örnekseyen 
Orhan Pamuk, Benim Adım Kırmızı adlı romanında 
bütüncül parodiyi kullanmıştır. 
 

Örnek 3 
Orhan Pamuk, Kara Kitap romanında da Şeyh Galip'in 
Hüsn ü Aşk mesnevisini örnekseyerek yine bütüncül 
parodiyi kullanmıştır. Kara Kitap romanının kahramanları 
olan Rüya ile Galip'in aşkı, Şeyh Galip'in Hüsn ü Aşk 
mesnevisinin parodisi gibidir.  
 

 

Kısmi parodiye de aşağıdaki parça örnek gösterilebilir: 
 

 
 
 
 
 

c) İroni 
   Postmodern romanda birtakım olguları ya da eserleri 
alaycı bir anlatımla söz konusu etmektir. 
   İroni, söylenmek istenilen şeyin tersini söyleyerek 
eleştirme vardır. Bazı yazarlar metinlerinde doğrudan 
eleştiri yapmak yerine ironi ile dolaylı eleştiri yapmayı 
tercih ederler. Saçma gelen şeyleri normalmiş gibi 
anlatarak bunun tersini düşünmemizi amaçlarlar. 
 

Örnek 1 

Ahmet Hamdi Tanpınar’ın Saatleri Ayarlama Enstitüsü 
adlı romanında önemsiz bir kurum olan Saatleri 
Ayarlama Enstitüsünü asrın en büyük, en faydalı kurumu 
şeklinde tanıtması bir ironi örneğidir. 
 
Örnek 2 
Hasan Ali Toptaş; “Uykuların Doğusu” adlı romanında 
hikâyeler anlatan dayının, eserin sonunda sırf bedenden 
ibaret kalması ve bir silindir gibi çocukların oyuncağı 
olmasını alaya alarak dünyanın şekli ve düzenine ironik 
bir vurgu yapmıştır. 
 

 

 
 

NOT 
   Postmodernist romancılar, eserlerinde kolaj tekniğini 
de kullanmışlardır. “Yapıştırma resim” olarak da  
bilinen kolaj yöntemi, herhangi bir konuda farklı yazar, 
şair ya da kaynaklardan derlenen alıntıların bir araya 
getirilerek metne yansıtılmasıdır. 20. yüzyılın başında 
Picasso gibi kübist ressamların resim sanatında 
uyguladığı bu teknik, daha sonra postmodern 
anlatılarda da kullanılmıştır. 

 


